П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием 

государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского горпрокурора Бубениной Л.Ф.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Вент М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой: 1) 23.06.2022 года мировым судьей судебного участка № 34 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.159, ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов, наказание отбыто 14.11.2022 года; 2)07.04.2023 года мировым судьей судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.159 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, наказание отбыто 05.10.2023 года, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.272 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила умышленное преступление - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 08 часов 36 минут 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к аккаунту «Яндекс ID» Потерпевший №1 – «

<

адрес>», который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, приискала в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», сведения об анкетных данных Потерпевший №1, включающих в себя его фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, адрес его электронной почты 

<

адрес>, дату ее регистрации и ранее использованные им пароли. 

Далее ФИО2, используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

02.12.2022, в период времени с 08 часов 37 минут до 09 часов 18 минут, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техники, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта «Яндекс ID» 

<

адрес> - Потерпевший №1, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими номерами № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, перешла на web-страницу «

<

адрес> где перейдя в поле ввода логина учетной записи, ввела имеющийся у нее адрес электронной почты Потерпевший №1 – 

<

адрес> являющийся логином от учетной записи владельца указанного аккаунта Потерпевший №1, после чего ФИО2, нажав кнопку графического интерфейса сайта 

<

адрес> - «не помню пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту 

<

адрес>, где на следующем этапе восстановления доступа к указанному аккаунту ввела данные с предоставленной ей на указанном сайте «

<

адрес> — полностью автоматизированный публичный тест Тьюринга для различения компьютеров и людей) — компьютерный тест, используемый для того, чтобы определить, кем является пользователь системы: человеком или компьютером), после чего ФИО2, перейдя на следующий этап восстановления доступа к указанному аккаунту, указала абонентский №, принадлежащий Потерпевший №1, привязанный к вышеуказанному аккаунту, нажав при этом на кнопку графического 

<

адрес> и прохождения следующего этапа восстановления доступа к аккаунту 

<

адрес> где ФИО2, заполнив имеющиеся у нее данные Потерпевший №1, включающие его фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, адрес его электронной почты 

<

адрес>, и ранее использованные Потерпевший №1 пароли, полученные ей от неустановленной роботизированной программы на платформе интернет-мессенджера «Telegram», а также введя полученный ей неустановленным способом контрольный вопрос и ответ на него, прошла автоматическую проверку владельца аккаунта «Яндекс.ID», получив тем самым неправомерный доступ к аккаунту 

<

адрес>

После этого ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, действуя в продолжении своего преступного умысла, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei № с подконтрольными ей абонентскими № с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта «Яндекс ID» 

<

адрес>» - Потерпевший №1, осуществила неправомерный доступ к находившейся в распоряжении собственника информации, относящейся согласно Указу Президента Российский Федерации от 06.03.1997 №188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» к сведениям конфиденциального характера, и в нарушении требований части 1 статьи 23 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, а также части 2 статьи 23 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, осуществила вход в вышеуказанный аккаунт, где произвела смену пароля доступа к вышеуказанному аккаунту, заблокировав тем самым доступ владельцу указанного аккаунта Потерпевший №1, после чего произвела смену абонентского номера пользователя «Яндекс.ID» Потерпевший №1 №, осуществив привязку к вышеуказанному аккаунту подконтрольного ей абонентского №, предназначенного для осуществления в последующем авторизации входа в указанный аккаунт посредством направления на вышеуказанный абонентский номер кода смс-авторизации автоматической системы «Яндекс.ID», тем самым модифицировав информацию аккаунта 

<

адрес>», повлекшей последующую блокировку доступа к указанному аккаунту его владельцу Потерпевший №1

В последующем ФИО2, 02.12.2022, в период времени с 08 часов 37 минут до 09 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, произвела копирование компьютерной информации, содержащейся в аккаунте «Яндекс.ID» Потерпевший №1 - 

<

адрес> а именно электронные файлы, содержащие личные документы Потерпевший №1 (электронный кассовый чек 

<

данные изъяты> 10.07.2022, скриншот электронного письма с информацией о вакцинации от коронавируса Потерпевший №1, скриншот электронного письма ООО «Интернет Решения» с информацией о статусе заказа товара Потерпевший №1, скриншот электронного письма об оплате административного штрафа Потерпевший №1, электронная квитанция АО "Коми энергосбытовая компания" на имя Потерпевший №1, электронный страховой полис FFC 5067874200 на автомобиль Kia Sportage г.р.з. № страхователя Потерпевший №1, скриншоты заявления ФИО1 на поступление в ГПОУ "Сыктывкарский целлюлозно-бумажный техникум" от 17.06.2020 г. с указанием персональных данных ФИО1 и его представителя Потерпевший №1, с согласием на обработку указанных персональных данных, скриншоты паспорта технического средства на автомобиль Kia Sportage г.р.з. №, принадлежащего Потерпевший №1, скриншот судебного приказа от 08.12.2017 о взыскании с Потерпевший №1 задолженности по ЖКХ, скриншот электронного письма Потерпевший №1 с данными его СНИЛС, скриншот переписки Потерпевший №1 с управляющей компанией по поводу задолженности ЖКХ) в память сотового телефона марки «INFINIX» imei №, imei № с целью дальнейшего использования данных документов в личных целях.

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, которое повлекло ее модификацию, блокирование и копирование, выраженные в нарушении прав владельца аккаунта «Яндекс.ID» «

<

адрес> Потерпевший №1

Она же, ФИО2, совершила умышленное преступление - покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 09 часов 18 минут 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, располагающей информацией о том, что посредством доступа к аккаунту «Яндекс.ID» Потерпевший №1 - 

<

адрес>», неправомерный доступ к которому ей был получен ранее, возможно получение доступа к аккаунтам социальных сетей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к аккаунту социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, имеющего страницу профиля: 

<

адрес>, который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в вышеуказанный период времени в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении сведения об анкетных данных Потерпевший №1, включающих в себя его фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, имеющийся у него аккаунт социальной сети «ВКонтакте» со страницей профиля: 

<

адрес>, дату его регистрации и ранее использованные им пароли, приисканные ФИО2 в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила попытку неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, который мог бы повлечь ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

02 декабря 2022 года, в период времени 09 часов 19 минут до 13 часов 46 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, для последующей ее модификации, блокирования и копирования, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта, перешла на web- страницу профиля Потерпевший №1 в социальной сети «ВКонтакте», имеющей адрес: 

<

адрес>», где перейдя в поле ввода логина учетной записи, ввела имеющийся у нее адрес электронной почты Потерпевший №1 – «

<

адрес> привязанный к аккаунту «

<

адрес>», владельцем которого является Потерпевший №1, после чего ФИО2 нажав кнопку графического интерфейса сайта «забыли пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту социальной сети «ВКонтакте», имеющей адрес: 

<

адрес> где на следующем этапе автоматического восстановления доступа к указанному аккаунту повторно указала адрес электронной почты «

<

адрес>», после чего на вышеуказанный адрес электронной почты администрацией социальной сети «ВКонтакте» была направлена ссылка для восстановления пароля к аккаунту в социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, перейдя по которой, ФИО2, имеющая неправомерный доступ к электронной почте 

<

адрес>», начала процедуру смены пароля к вышеуказанному аккаунту социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, ввиду восстановления Потерпевший №1 доступа к своему аккаунту «Яндекс.ID» «

<

адрес> повлекшее прекращение дальнейших действий ФИО2, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно, ее модификации, блокирования и копирования. 

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который мог повлечь модификацию, блокирование, копирование компьютерной информации, нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» «

<

адрес>», принадлежащей Потерпевший №1

Она же, ФИО2, совершила умышленное преступление- покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 13 часов 46 минут 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте на территории г.Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, располагающей информацией о том, что у Потерпевший №2 имеется страница в социальной сети «ВКонтакте», расположенная в сети «Интернет» по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к вышеуказанному аккаунту социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2, который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении сведения об анкетных данных Потерпевший №2, включающих в себя ее фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №2, имеющийся у нее аккаунт социальной сети «ВКонтакте» со страницей профиля: 

<

адрес> и дату его регистрации, приисканные ФИО2 в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила попытку неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, который мог бы повлечь ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

02 декабря 2022 года, в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 58 минут, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, для последующей ее модификации, блокирования и копирования, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта, перешла на web-страницу профиля Потерпевший №2 в социальной сети «ВКонтакте», имеющей адрес: «

<

адрес>», где перейдя в поле ввода логина учетной записи, ввела имеющийся у нее абонентский номер Потерпевший №2 – № привязанный к аккаунту «

<

адрес>», владельцем которого является Потерпевший №2, после чего ФИО2, нажав кнопку графического интерфейса сайта «забыли пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту социальной сети «ВКонтакте», имеющей адрес: 

<

адрес>», где на следующем этапе автоматического восстановления доступа к указанному аккаунту ей необходимо было указать адрес электронной почты, привязанный к аккаунту «ВКонтакте» Потерпевший №2, после чего на вышеуказанный адрес электронной почты администрацией социальной сети «ВКонтакте» была бы направлена ссылка для восстановления пароля к аккаунту в социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2, перейдя по которой, ФИО2 могла начать процедуру смены пароля к вышеуказанному аккаунту социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2, однако ФИО2 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, ввиду отсутствия информации об адресе электронной почты Потерпевший №2 и доступа к вышеуказанной электронной почте. 

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который мог повлечь модификацию, блокирование, копирование компьютерной информации, нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» 

<

адрес>», принадлежащей Потерпевший №2

Она же, ФИО2, совершила умышленное преступление -покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 13 часов 46 минут 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте на территории г.Новомосковска Тульской области, располагающей информацией о том, что у Потерпевший №2 имеется страница в социальной сети «Одноклассники», расположенная в сети «Интернет» по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №2, который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении сведения об анкетных данных Потерпевший №2, включающих в себя ее фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона № используемый Потерпевший №2, имеющийся у нее аккаунт социальной сети «Одноклассники» со страницей профиля: 

<

адрес> и дату его регистрации, приисканные ФИО2 в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила попытку неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, который мог бы повлечь ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

02 декабря 2022 года в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 58 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, находясь в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, для последующей ее модификации, блокирования и копирования, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта, перешла на web-страницу профиля Потерпевший №2. в социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: 

<

адрес>», где перейдя в поле ввода логина учетной записи, ввела имеющийся у нее абонентский номер ФИО3 – №, привязанный к аккаунту 

<

адрес>», владельцем которого является Потерпевший №2, после чего ФИО2, нажав кнопку графического интерфейса сайта «забыли пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: 

<

адрес> где на следующем этапе автоматического восстановления доступа к указанному аккаунту ей необходимо было указать адрес электронной почты, привязанный к аккаунту «Одноклассники» Потерпевший №2, после чего на вышеуказанный адрес электронной почты администрацией социальной сети «Одноклассники» была бы направлена ссылка для восстановления пароля к аккаунту в социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №2, перейдя по которой, ФИО2, могла начать процедуру смены пароля к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №2, однако ФИО2 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, ввиду отсутствия информации об адресе электронной почты Потерпевший №2 и доступа к вышеуказанной электронной почте. 

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который мог повлечь модификацию, блокирование, копирование компьютерной информации, нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» 

<

адрес>», принадлежащей Потерпевший №2

Она же, ФИО2, совершила умышленное преступление- покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 14 часов 58 минут 02 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, располагающей информацией о том, что у Потерпевший №1 имеется страница в социальной сети «Одноклассники», расположенная в сети «Интернет» по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении сведения об анкетных данных Потерпевший №1, включающих в себя его фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, имеющийся у него аккаунт социальной сети «Одноклассники» со страницей профиля: 

<

адрес>, дату его регистрации и ранее использованные им пароли, приисканные ФИО2 в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила попытку неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, который мог бы повлечь ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 59 минут 02.12.2022 до 10 часов 11 минут 03 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, находясь в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, для последующей ее модификации, блокирования и копирования, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта, перешла на web-страницу профиля Потерпевший №1 в социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: 

<

адрес>», где перейдя в поле ввода логина учетной записи, ввела имеющийся у нее абонентский номер Потерпевший №1 – 89042717406, привязанный к аккаунту «

<

адрес>», владельцем которого является Потерпевший №1, после чего ФИО2, нажав кнопку графического интерфейса сайта «забыли пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: «

<

адрес>», где на следующем этапе автоматического восстановления доступа к указанному аккаунту, ей необходимо было указать адрес электронной почты, привязанный к аккаунту «Одноклассники» Потерпевший №1, а именно адрес электронной почты «cuzmi4.serega@yandex.ru», после чего на вышеуказанный адрес электронной почты администрацией социальной сети «Одноклассники» была бы направлена ссылка для восстановления пароля к аккаунту в социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, перейдя по которой, ФИО2 могла начать процедуру смены пароля к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, однако ФИО2 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, ввиду восстановления Потерпевший №1 доступа к своему аккаунту «Яндекс.ID» «cuzmi4.serega@yandex.ru». 

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который мог повлечь модификацию, блокирование, копирование компьютерной информации, нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» «

<

адрес>», принадлежащей Потерпевший №1

Она же, ФИО2, совершила умышленное преступление -неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 10 часов 11 минут 03 декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте на территории г.Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, располагающей информацией о том, что у Потерпевший №1 имеется страница в социальной сети «Одноклассники», расположенная в сети «Интернет» по адресу: «

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, который повлечет ее модификацию, блокирование и копирование, с целью последующего использования указанной информации в личных целях.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, неустановленным способом, находясь в вышеуказанный период времени в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, а также по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении сведения об анкетных данных Потерпевший №1, включающих в себя его фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и местожительства, абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, имеющийся у него аккаунт социальной сети «Одноклассники» со страницей профиля: 

<

адрес>, дату его регистрации и ранее использованные им пароли, приисканные ФИО2 в сети «Интернет» посредством неустановленного Telegram-бота, основанного на платформе интернет-мессенджера «Telegram», используя заранее подготовленные средства связи и технические средства, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет» и подконтрольные ей абонентские номера, умышленно, реализуя свой преступный умысел, из личной заинтересованности, совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, который мог бы повлечь ее модификацию и блокирование, с целью последующего использования данной информации в личных целях, при следующих обстоятельствах:

03 декабря 2022 в период времени 10 часов 12 минут до 23 часов 59 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования компьютерной техникой, находясь в неустановленном месте на территории г. Новомосковска Тульской области, используя сотовый телефон марки «INFINIX» imei №, imei №, с установленными в указанном устройстве сим-картами с абонентскими номерами № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», подконтрольными ФИО2, с доступом в сеть «Интернет», действуя в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О связи» от 07.07.2003 №126-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 №149-ФЗ, незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, для последующей ее модификации и блокирования, не имея на то разрешения обладателя информации, а именно владельца аккаунта, перешла на web-страницу профиля Потерпевший №1 в социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: 

<

адрес>», где перейдя в поле ввода логина и пароля учетной записи, нажав кнопку графического интерфейса сайта «забыли пароль», начала процедуру автоматического восстановления доступа к аккаунту социальной сети «Одноклассники», имеющей адрес: 

<

адрес>», где на следующем этапе автоматического восстановления доступа к указанному аккаунту ей необходимо было указать личные данные пользователя профиля социальной сети «Одноклассники», к которой необходимо восстановить доступ, а именно фамилию, имя, отчество, возраст и место нахождения Потерпевший №1, после чего ФИО2, располагая анкетными данными Потерпевший №1, ввела их в соответствующие поля формы восстановления доступа к аккаунту Потерпевший №1, после чего получив доступ к вышеуказанному аккаунту социальной сети «Одноклассники», владельцем которой является Потерпевший №1, произвела смену пароля доступа к вышеуказанному аккаунту, а также произвела смену абонентского номера пользователя 

<

адрес>» Потерпевший №1 №, осуществив привязку к вышеуказанному аккаунту подконтрольного ей абонентского номера №, предназначенного для осуществления в последующем авторизации входа в указанный аккаунт посредством направления на вышеуказанный абонентский номер кода смс-авторизации автоматической системы социальной сети «Одноклассники», тем самым модифицировав информацию аккаунта 

<

адрес>», повлекшей последующую блокировку доступа к указанному аккаунту его владельцу Потерпевший №1

В результате чего ФИО2 незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, которое повлекло ее модификацию, блокирование выраженные в нарушении прав владельца аккаунта 

<

адрес>» Потерпевший №1

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 пояснила, что именно она совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Вент М.О.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в письменных заявлениях не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Бубенина Л.Ф. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенные преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

-по преступлению в отношении владельца аккаунта «Яндекс.ID» Потерпевший №1, - по ч.1 ст.272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации;

-по преступлению в отношении владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, - по ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ - как покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации;

-по преступлению в отношении владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2, - по ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ - как покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации;

-по преступлению в отношении владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №2, - по ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ - как покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации;

-по преступлению в отношении владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, - по ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ - как покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние могло повлечь блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации;

-по преступлению в отношении владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1, - по ч.1 ст.272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации.

При назначении наказания ФИО2 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновной.

ФИО2 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на нее не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по каждому преступлению, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО2 по каждому преступлению наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62, ч.2 ст.69 УК РФ.

При назначении наказания по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Infinix», принадлежащий ФИО2, как средство совершения преступления подлежит конфискации.

Гражданские иски не заявлены.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.272 УК РФ, назначить ей наказание:

-по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта «Яндекс.ID» Потерпевший №1), - в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства;

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1),- в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства;

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2), - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства;

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №2), - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства;

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1), - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства;

-по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.272 УК РФ (нарушение прав владельца аккаунта социальной сети «Одноклассники» Потерпевший №1), - в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 20 % заработка в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-сведения, представленные потерпевшими и представленные по запросам, содержащиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле,

-5 CD-R дисков, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле,

– мобильный телефон марки «Infinix», хранящийся при уголовном деле, – конфисковать в собственность государства, а находящиеся в нем сим-карты, – уничтожить,

мобильный телефон марки «Huawei», хранящийся при уголовном деле, возвратить ФИО2, а при отказе в получении, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 25.11.2023